事 務 連 絡

令和５(2023)年 8月１日

各 区 長 様

               三木市人権・同和教育協議会

                会  長   鷲尾  孝司

「三同教だより」の回覧について(依頼)

盛夏の候、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

日頃は、人権啓発の推進につきまして格別のご理解とご協力を賜

り、厚くお礼申しあげます。

さて、「三同教だより」の全戸回覧について、お忙しいところお

手数をおかけしますが、ご協力いただきますようお願いいたします。

記

１ 送 付 物   三同教だより NO.21

２ 送付部数   回覧部数分

３ 連 絡 先   三木市人権・同和教育協議会事務局

         三木市市民生活部人権推進課(総合隣保館内)

         三木市志染町吉田 823

         TEL. 82-8388（担当：山本・前田）

こんな大きな大会（全国大会）も近くで行われます。【視野の拡大を求めて】

     全国の仲間と出会う機会にも・・・

日時  2023（令和５）年１１月２５日（土）～２６日（日）
場所  アワーズホール（明石市中崎1丁目３－１） 他

詳しくは三同教事務局（総合隣保館内）まで  電話８２－８３８８

7月までに行われた研修会

・兵庫県人権教育研究大会東播磨大会（７月開催）
・同和教育セミナー（6月に3回開催） など、

来年も行われます。

三同教は、 人権尊重のまちづくりを市民のみなさんと進めています

No.２１

202３（令和５）年８月

三 木 市 人 権 ・ 同 和 教 育 協 議 会

市や各地区の自治会、人権団体などにより、三木市の様々なところで人権教育啓発活動が行われ、人権研修の機会

が多くつくられています。インターネット上の差別やセクシュアリティ（性的少数者）の問題など、新たな人権問題に対応

し、人を大切にし、明るく安心して暮らせる社会づくりを推し進めるために、私たち一人一人が人権感覚を
アップデートしていきましょう。

案

内

「こころが洗われる ひとときを」  人権研修がいろいろなところで行われています！（今後の予定）

市民じんけんの集い【作文朗読と講演】

日時 8月２０日（日）1３：１５～

会場 三木市文化会館    裏面に詳細

人権フォーラム 【市民発表】

日時 １０月１７日（火）

20日（金）・24日（火）

全日1８：30開会

会場 三木市立総合隣保館 ほか

内容 語り・作文発表 など

市民のみなさんが、自らの経験や思い
を発表されます。

三同教研究大会 【実践交流】

日時 １１月１８日（土）12：30～

会場 サンライフ三木、教育センター ほか

※ 8つの分科会で、学校や行政、地域、企

業の取組事例の発表が行われます。

  自分自身のアップデートになりますよ。

 ぜひ、参加してください。

各地区で住民学習会が始まっています。
 6月後半から、各地区において住民学習リーダー・指導者研修会が行われ、それに続い

て、7月後半から各自治会において、今年度の住民学習会が行われています。

住民学習会は、市民のみなさんにとって、一番身近なところで行われている人権学習会

です。自治会役員や社会教育推進委員、人権教

育指導員の方々を中心に、有意義な学習会に

なるように取り組んでおられます。

多くの地区では、兵庫県が作成している人

権啓発 DVD を活用されることが多くなって

います。今回のテーマは、今注目されている

「多様な性について」です。新たな課題を皆さ

んで考える機会にしませんか。

市民じんけんの集い

 日時 8月20日（日）１３：１５～１６：１５

 場所 三木市文化会館

 【大ホール】

 〈 第１部 〉オープニングセレモニー「三木高校吹奏楽部」
       開会行事
       「差別をなくする輪をひろげよう」市民運動作品

優秀賞 表彰式＆作品発表

 〈 第２部 〉講演＆トーク「人から人へ」～戦争のない世界を～
       講 師  被爆体験者 近藤紘子 さん
       インタビューアー  市内高校生、大学生
       ファシリテーター  井上直樹 さん
        ※ 近藤さんの被爆体験のお話の後、若い人から質問をし
         ていただき、答えていただく中で、皆さんと共に平和を考

え、つないでいくひとときになればと願っています。

 【小ホール】

  バリアフリー映画会
ディズニーアニメ「ミラベルと魔法だらけの家」の上映

 第 94回アカデミー賞(R)長編アニメーション作品受賞作品

     家族みんなで楽しんでくださいね。